REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE
Direzione Generale della Difesa dell’Ambiente
Servizio Tutela della Natura e Politiche Forestali

Oggetto: PR FESR Sardegna 2021-2027. Obiettivo specifico RSO 2.7: Rafforzare la protezione e la
preservazione della natura, la biodiversita e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane, e ridurre
tutte le forme di inquinamento. Azione 3.7.1 - Manifestazione di interesse per I’'attuazione di interventi
di tutela, ripristino e uso sostenibile dei siti Natura 2000 (Delibera di Giunta Regionale n. 2/51 del
18/01/2024). - Avviso approvato con determinazione n. 387 Prot. n. 14598 del 08/05/2024

CHIARIMENTI DEL 23 settembre 2024
Il presente documento € pubblicato in conformita all’art. 16 dell’avviso in oggetto, che prevede

“Le richieste di informazioni e chiarimenti dovranno pervenire esclusivamente tramite posta elettronica
all'indirizzo amb.naturaforeste@regione.sardegna.it. | chiarimenti su argomenti di interesse generale saranno
pubblicati, a beneficio di tutti i partecipanti, sul sito internet della Regione Sardegna e costituiranno parte
integrante del presente avviso”

Il presente documento fa seguito alle precedenti pubblicazioni di chiarimenti del 9 giugno, 9 e 18 luglio e 10
settembre 2024 e ne prosegue la numerazione.

13) Chiarimento n. 13

Quesito 13 - Stato attuale habitat /specie: occorre riferirsi al FS ufficiale o anche a quello proposto? In
caso di errori nel FS (specie assenti invece presenti, gradi di conservazione/rappresentativita ritenute
sbagliate...)?

Risposta 13 - In linea di massima occorre riferirsi al dato del Formulario Standard vigente. Nel caso dei
Piani di gestione aggiornati e gia approvati con Decreto Assessoriale, il riferimento pud essere fatto alla
proposta di aggiornamento del formulario, purche si evidenzi la solidita della proposta di aggiornamento
basata su effettivi monitoraggi. Nel caso si rilevassero errori nel FS, la proposta deve essere corredata di
idonea documentazione comprovante gli errori e attestante la situazione effettiva al momento della
presentazione della proposta.

14) Chiarimento n. 14

Quesito 14 - Indicatori output/risultato:

a. gli indicatori riferiti alla superficie assoluta come intendere per habitat come le grotte o di dimensione
minima?

b. Per le specie si intende evidentemente la superficie dell’habitat di specie?

c. Indicatori miglioramento: i criteri di definizione dei gradi di conservazione indicati come intesi nel FS
sono applicabili alla scala dell’intero sito. Nel caso in questione sembra invece che si intendano a scala di
intervento/locale.

d. Coerenza della proposta con gli indicatori: sembra intendersi solo come contributo netto additivo agli
indicatori di superficie assoluta, senza apparentemente considerare criteri di importanza dell’habitat o di
efficienza relativa( es, rispetto al sito). Il giudizio di Valore € espresso in forma qualitativa (ottima, buona,
sufficiente, scarsa): si chiede un chiarimento sui criteri di giudizio.

Risposta 14 -

a. Occorre riferirsi all'effettiva superficie sulla quale & realizzato I'intervento.
b. Si, come indicato all’art. 10 per i sub-criteri 1.3 e 1.4.
c. Si, il riferimento & alla scala di intervento.
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d. Per gli indicatori del Programma il riferimento € esclusivamente alla superficie, senza considerazioni in
merito all'importanza. L’individuazione della specifica griglia di valutazione per I'attribuzione del punteggio
alle singole proposte rientra nei compiti esclusivi della Commissione.

15) Chiarimento n. 15

Quesito 15 - Per “Deliberazione dell’'organo competente dell’Ente interessato” pud bastare la Delibera di
Giunta Comunale o deve essere di Consiglio?

Risposta 15 — Dipende dall’ordinamento dell’ente e dal relativo statuto. Si suggerisce ai soggetti interessati
di verificare, caso per caso, sulla base del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (d.Igs.
267/2000), le attribuzioni dei consigli e delle giunte. Nel caso di partecipazione di un ente capofila in
associazione con altri enti, si fa presente che, ai sensi dell’art. 42, c.2 del predetto TU, il consiglio ha
competenza, tra le altre cose, su “convenzioni tra i comuni e quelle tra i comuni e provincia, costituzione e
modificazione di forme associative”.

16) Chiarimento n. 16

Quesito 16 - Quale termine ultimo si deve considerare per la conclusione (rendicontazione) del progetto?

Risposta 16 - In base al Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021, gli interventi devono essere conclusi dal punto di vista fisico e finanziario entro il 31.12.2029.
L’articolo 63 prescrive che “(...omissis...) Le spese sono ammissibili al contributo dei fondi se sono state
sostenute da un beneficiario o dal partner privato di un’operazione PPP e pagate per I'attuazione di
operazioni tra la data di presentazione del programma alla Commissione, o il 1° gennaio 2021 se anteriore,
e il 31 dicembre 2029”. Pertanto, I'ultima fattura dovra essere liquidata e quietanzata entro il 31/12/2029.
Allo stato attuale non si & in grado di fornire un termine ultimo per la presentazione della rendicontazione di
spesa. Si tenga presente, pero, l'invito ad aggiornare costantemente, in parallelo al’avanzamento degli
impegni e della spesa, il sistema di monitoraggio e controllo dedicato alle operazioni finanziate dai fondi
UE.

17) Chiarimento n. 17

Quesito 17 - 5. |l disciplinare deve essere inviato firmato per accettazione? Non compare tra gli allegati
che devono essere consegnati.

Risposta 17 - |l disciplinare dovra essere sottoscritto e trasmesso solo in caso di ammissione a
finanziamento, al momento della stipula della relativa convenzione con la Regione Sardegna.

18) Chiarimento n. 18

Quesito 18 - Il modulo DNSH deve essere compilato in questa fase per la parte iniziale relativa alla
progettazione o successivamente?

Risposta 18 - Analogamente al disciplinare dovra essere sottoscritto e trasmesso solo in caso di
ammissione a finanziamento, al momento della stipula della relativa convenzione con la Regione Sardegna.

19) Chiarimento n. 19
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Quesito 19 - | Progetti finanziati con altri programmi possono essere considerati come cofinanziamento
se complementari al progetto proposto?

Risposta 19 - No. Il cofinanziamento deve rappresentare una copertura delle spese inserite nel quadro
economico della proposta progettuale.

20) Chiarimento n. 20

Quesito 20 - In riferimento al Bando in oggetto all'Art 9 "Criteri di ammissibilita" si chiede la "Titolarita e/o
disponibilita delle aree interessate dall'intervento (da parte del soggetto proponente), da dimostrarsi con
idoneo titolo o dichiarazione del proprietario ". Le aree della ZSC, sulle quali s’intende intervenire, ricadono
in parte in zone di competenza del demanio marittimo (arenile) e in parte di quello militare (retroduna). Per
la parte riguardante gli interventi sull’arenile stiamo trovando notevoli difficolta per capire se di competenza
regionale (settore demanio marittimo: soggetto gestore) o nazionale (Agenzia del demanio: proprietario) e
quindi per avere un interlocutore a cui richiedere titolo idoneo. (...) La scadenza del bando &€ imminente,
eventualmente € possibile integrare successivamente questo tipo di documentazione?

Risposta 20 - Nel caso di un’area che veda la presenza di un soggetto proprietario e di un soggetto gestore,
l'autorizzazione va chiesta ad entrambi e serve, dunque, il doppio nullaosta. Ai fini del’ammissibilita delle
proposte progettuali, I'art. 9 dell’Avviso prevede la “titolarita e/o disponibilita delle aree interessate
dall'intervento (da parte del soggetto proponente), da dimostrarsi con idoneo titolo o dichiarazione del
proprietario”. Tale indicazione & valida per qualsiasi tipologia di proprieta, pubblica o privata; &€ onere
dell’ente proponente verificare quale sia I'idoneo titolo di disponibilita da presentare in caso di aree
demaniali, al fine di acquisire una posizione legittimante a poter eseguire opere su tali aree, sebbene le
opere non siano destinate a sottrarre le aree all’'uso pubblico. Al fine della presentazione della domanda di
finanziamento, solo nel caso di opere ricadenti in aree demaniali, qualora I'ente non abbia ancora acquisito
un riscontro dal competente servizio territoriale regionale ovvero, se del caso, dall’agenzia del demanio,
sara accettata un’autocertificazione nella quale I'ente:
- Dichiara che I'area di intervento fa parte del demanio pubblico
- Siimpegna a produrre prima della stipula della convenzione di finanziamento le dichiarazioni e/o
nulla osta o altra documentazione utile alla dimostrazione di disponibilita dell’area finalizzata
all'esecuzione dell’intervento finanziato.

21) Chiarimento n. 21

Quesito 21 - Per quello che riguarda il team dedicato all'attuazione dell'intervento, sia per la parte della
gestione tecnica e sia per quella amministrativa, la nostra proposta prevede oltre al coinvolgimento di
professionalita esterne all’ente anche il coinvolgimento di personale interno professionalmente idoneo.
Quest'ultimo puo essere considerato come parte della “Quota di cofinanziamento in carico al proponente”?
Se si in che misura?

Risposta 21 - Le spese ammissibili sono quelle per la “realizzazione” dell'intervento, inserite nel quadro
economico di progetto e, quindi, quelle previste dal codice dei contratti. Le spese, ad esempio, come
incentivi per la progettazione, direzione dellesecuzione del contratto, supporto al RUP, coordinamento
sicurezza etc. sono ammissibili anche se questi incarichi sono svolti da personale interno. In quest’ultimo
caso, dunque, le spese per il personale possono essere calcolate come cofinanziamento ed eventualmente
andranno opportunamente rendicontate. Si ricorda che non sono ammissibili le spese per la gestione
dell'intervento.
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22) Chiarimento n. 22

Quesito 22 - L'art 4 dell'avviso stabilisce che gli interventi debbano essere localizzati all'interno del
perimetro del sito Natura 2000. L'idea di progetto € di realizzare una recinzione con infrastrutturazione per
la fruizione, ove possibile (sentiero e cartellonistica ecc..) lungo il bordo esterno delle saline. Come da bando
la stiamo localizzando lungo il perimetro della ZSC e non lungo il bordo stradale come sarebbe piut logico e
molto meno impattante dal punto visivo e anche nella fase di realizzazione. E' possibile realizzare la
recinzione in un'area esterna alla ZSC di proprieta pubblica con questa motivazione?

Risposta 22 - Larichiesta & motivata e condivisibile in termini generali, tuttavia si evidenzia che la richiesta
di localizzazione dell’'intervento all'interno del sito Natura 2000 deriva direttamente dai criteri di ammissibilita
previsti dal Programma Regionale FESR 2021-2027 per I'azione 3.7.1 e non €& prevista alcuna possibilita di
deroga.

23) Chiarimento n. 23

Quesito 23 - Si chiede se sia possibile includere nelle spese finanziabili anche interventi che inizino
nell’area Natura 2000 ma terminino al di fuori delle aree, in modo da determinare riflessi positivi sugli habitat
e specie interessati dal progetto Natura 2000.

Risposta 23 - Vale quanto illustrato nella risposta 22. Nulla osta alla presentazione di una proposta che
interessi la parte interna al sito, se organica e funzionale allo scopo, individuando altri canali di
finanziamento per la copertura delle spese relative alla parte di intervento esterno al sito Natura 2000.

Il direttore del Servizio

Sergio Deiana
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